
 

       

Αθήνα, 14 Μαρτίου 2024 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς τον Υπουργό Υγείας 

 

ΘΕΜΑ:  Αυτοκτονία καρκινοπαθούς λόγω έλλειψης φαρμάκου 

 

Μια ακόμη απώλεια ενός συνανθρώπου μας έρχεται να αναδείξει την τραγική 

κατάσταση στην οποία έχει περιέλθει το Εθνικό Σύστημα Υγείας. Η αυτοκτονία 

του 72χρονου καρκινοπαθούς από την Κρήτη από απόγνωση στην οποία είχε 

οδηγηθεί αναμένοντας το φάρμακο της χημειοθεραπείας του, αντιμετωπίζοντας 

ταυτόχρονα αφόρητους πόνους, έχει προκαλέσει οργή και αγανάκτηση. 

Το τραγικό αυτό περιστατικό φέρνει ξανά στο προσκήνιο  τις τεράστιες ελλείψεις 

και τα αδιέξοδα με τα οποία έρχονται καθημερινά αντιμέτωποι οι καρκινοπαθείς 

εξαιτίας της κυβερνητικής πολιτικής στο χώρο της υγείας. 

Σύμφωνα με τα όσα καταγγέλλουν οι συγγενείς του 72χρονου, αναζήτησαν οι 

ίδιοι το φάρμακο στο εξωτερικό μιας και στην Ελλάδα δεν ήταν διαθέσιμο. 

Καθώς αυτό δεν κατέστη εφικτό, δεν μπορούσε να πραγματοποιηθεί η 

εισαγωγή του ασθενούς στο νοσοκομείο για την έναρξη της χημειοθεραπείας, 

δύο μήνες μετά την αρχική διάγνωση. 
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Δύο μήνες χρειάστηκαν επίσης για να εξασφαλιστεί η δυνατότητα 

πραγματοποίησης της διαγνωστικής εξέτασης PET SCAN, χρόνος πολύτιμος 

για τους καρκινοπαθείς αλλά και τους θεράποντες ιατρούς. Βέβαια,  η αναμονή 

αυτή σύμφωνα με τηλεοπτικές δηλώσεις του Υπουργού Υγείας είναι 

«αναμενόμενη, ιδιαίτερα δε όταν πρόκειται για περιστατικά της επαρχίας». 

Eπειδή όλοι οι πολίτες της χώρας δικαιούνται κατά το Σύνταγμα, ισότιμη 

πρόσβαση σε παροχές υγείας και περίθαλψης, 

Επειδή δεν είναι ευθύνη των πολιτών, πόσο μάλλον των καρκινοπαθών, να 

αναζητούν και να προμηθεύονται με δικά τους μέσα τα αναγκαία φάρμακα για 

τη θεραπεία τους, αλλά του κράτους, 

Επειδή χιλιάδες συνάνθρωποί μας με νεοπλασίες οδηγούνται  στην απόγνωση 

και στην ψυχολογική κατάρρευση από τη διαχείριση της καθημερινότητάς τους 

εξαιτίας των ελλείψεων σε φάρμακα, της αφόρητης  γραφειοκρατίας και της 

απουσίας υποστηρικτικών υπηρεσιών και ολοκληρωμένης φροντίδας, 

Επειδή οι κάτοικοι της περιφέρειας, ιδιαίτερα δε οι χαμηλοσυνταξιούχοι και οι 

χαμηλόμισθοι αδυνατούν να ανταποκριθούν σε αυτή τη δύσκολη αναμέτρηση 

με τον καρκίνο με αποτέλεσμα να διευρύνονται οι ανισότητες στην υγεία που 

οφείλονται σε παράγοντες που μπορούν να αλλάξουν, 

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

 

1) Ποιες είναι οι υπηρεσίες υποστήριξης και φροντίδας που λειτουργούν 

εντός του Εθνικού Συστήματος Υγείας στο νησί της Κρήτης για την 

ταχύτερη και ποιοτικότερη εξυπηρέτηση των καρκινοπαθών 

συνανθρώπων μας και με ποιον τρόπο ανταποκρίθηκαν αυτές στην 

περίπτωση του αυτόχειρα συμπολίτη μας; 

 

2) Σε ποιες ενέργειες προτίθεται να προβεί έτσι ώστε να αντιμετωπιστεί 

το φαινόμενο της έλλειψης φαρμάκων γενικά και να εξασφαλιστεί η 

έγκαιρη διαθεσιμότητα των απαραίτητων φαρμάκων για την  θεραπεία 

των καρκινοπαθών; Επίσης, ποιο ρόλο επιτελεί σήμερα ο ΙΦΕΤ; 

Λειτουργεί εντός του καταστατικού πλαισίου του που, μεταξύ άλλων, 



αφορά στην εισαγωγή φαρμάκων, τα οποία δεν υπάρχουν στην ελληνική 

αγορά; 

 

3) Με ποιον τρόπο θα αντιμετωπιστούν οι ομολογούμενες καθυστερήσεις 

στη διενέργεια των αναγκαίων απεικονιστικών εξετάσεων; 

 

4) Τι προτίθεται να κάνει το υπουργείο υγείας ώστε να εξασφαλιστεί η 

ισότιμη πρόσβαση στην θεραπεία και τη διάγνωση πριν να είναι πολύ 

αργά για τους κατοίκους των νησιών όχι μόνο της Κρήτης αλλά και των 

δυσπρόσιτων περιοχών; 

 

5) Ποιο είναι το πρωτόκολλο που ακολουθείται για την ψυχολογική 

πλαισίωση και στήριξη των καρκινοπαθών; 
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